



# Czyste Gminy

PISMO ZWIĄZKU MIĘDZYGMINNEGO DS. EKOLOGII Z SIEDZIBĄ W ŻYWCU

**Najgorsze za nami**

czytaj str. 6

**Przyspieszyć rozwój**

czytaj str. 5



Projekt „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”  
współfinansowany przez Unię Europejską, przyczynia się do zmniejszenia  
różnic społecznych i gospodarczych pomiędzy obywatelami Unii



# Milardy euro na rozwój

Ponad 7,5 mld euro otrzyma w ciągu najbliższych siedmiu lat województwo śląskie. Są to środki przeznaczone na rozwój regionu. Aż 4,8 mld euro pochodzą będzie z Unii Europejskiej, reszta to środki z budżetu państwa. Część z tych pieniędzy trafi na Żywiecczyznę, by rozwiązać kompleksowo sprawę budowy sieci sanitarnej.

7 mld 597 mln euro – tyle dokładnie ma trafić do 2013 roku do województwa śląskiego. To największe środki, jakie kiedykolwiek przeznaczono na rozwój naszego regionu. Śląskie jest drugim województwem – po mazowieckim, pod względem wysokości przyznanych funduszy na rozwój. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego przedstawiło listę projektów z naszego województwa, które zostaną objęte dofinansowaniem.

W ramach Narodowej Strategii Spójności na lata 2007-2013 do województwa śląskiego trafi na inwestycje realizowane w tym regionie 2,340 mld euro unijnych funduszy. Kwota ta obejmuje alokację na Regionalny Program Operacyjny oraz regionalny komponent PO Kapitał Ludzki. Dla porównania w latach 2004-2006 w ramach Zintegrowanego Rozwoju Regionalnego województwu śląskiemu przypadło 279,96 mln euro. W naszym województwie będą też realizowane projekty finansowane z pozostałych krajowych programów operacyjnych (PO Infrastruktura i Środowisko, PO Innowacyjna Gospodarka). Do tego dojdą jeszcze środki, jakie trafią do naszego regionu w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Program „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” znalazł się na liście pod-



stawowej inwestycji środowiskowych Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Na II fazę projektu Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu otrzymać ma 112,13 mln euro dofinansowania ze środków unijnych. Wartość całego projektu w II fazie wyniesie 131,9 mln euro. Inwestycja ma być zakończona do 2010 roku. – Dzięki

tym środkom Żywiecczyzna diametralnie zmieni swoje oblicze. Kompleksowe rozwiązanie kwestii budowy sieci kanalizacyjnej i oczyszczania ścieków sprawi, że rejon powiatu żywieckiego stanie się znacznie bardziej przyjazny środowisku. To pozwoli uaktywnić wiele dziedzin życia, w tym napędzi rozwój turystyczny regionu – podkreśla prezes Związku

Międzygminnego ds. Ekologii w Żywcu Janusz Michałek.

Środki wydatkowane na budowę sieci kanalizacyjnej i częściowo wodociągowej na Żywiecczyźnie to nie jedyne projekty z południowej części województwa śląskiego, które znalazły się na opublikowanej przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego liście inwestycji dofinansowywanych z funduszy Unii Europejskiej. Najwięcej pieniędzy, bo ponad 2 mld euro, zostanie przeznaczonych na infrastrukturę drogową. Gros z tych środków pochłonie budowa autostrady A1, ale znajdą się też fundusze na budowę odcinka drogi ekspresowej S-1 na odcinku Kosztowy - Bielsko-Biała (wartość projektu 255,27 mln euro, z czego 178,69 mln euro to unijna dotacja) oraz budowę drogi ekspresowej S69 Bielsko-Biała - Żywiec na odcinku Wilkowiec/Łodygowice – Żywiec (wartość projektu 33,3 mln euro, z czego 23,31 mln euro to unijna dotacja). – Budowa połączeń drogowych z Żywiecczyzną jest tak samo ważna jak realizacja programu budowy sieci sanitarnej. Bez odpowiednich połączeń komunikacyjnych trudno będzie nam przyciągnąć do siebie czy to turystów, czy też inwestorów – podkreśla burmistrz Żywca Antoni Szlagor.

(draf)

**ZWIĄZEK MIĘDZYGMINNY DS. EKOLOGII** ul. Kabaty 2, 34-300 Żywiec

## ogłasza przetarg ustny nieograniczony na zbycie nieruchomości

**Nieruchomość położona w gminie Żywiec**

**Powierzchnia: 1570 m<sup>2</sup>**

**Nr działki ewidencyjnej: 10103**

**Księga wieczysta nr 101074 prowadzona przez Sąd Rejonowy w Żywcu**

Kształt regularny wydłużonego prostokąta. Nieruchomość nie zabudowana, nie uzbrojona, nie ogrodzona, położona między gruntami rolnymi. Teren porośnięty trawą, do nieruchomości brak dojazdu.

Zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego miasta Żywiec zatwierdzonego uchwałą Nr XLVII/406/2005 Rady Miejskiej w Żywcu z dnia 21 marca 2005 r., nieruchomość znajduje się na „terenach przeznaczonych do zalesienia – symbol ZL1”.

Cena wywoławcza nieruchomości: **10570 zł (dziesięć tysięcy pięćset siedemdziesiąt złotych).**

Nieruchomość nie jest obciążona ani nie jest przedmiotem żadnych zobowiązań.

Przetarg ustny nieograniczony odbędzie się w dniu **12 listopada o godz. 11.30** w siedzibie Związku Międzygminnego ds. Ekologii, ul. Kabaty 2, Żywiec.

W przetargu mogą brać udział osoby, które wniosą wadium.

Wadium w wysokości 550 zł należy wnieść w pieniądzu, obligacjach Skarbu Państwa lub papierach wartościowych dopuszczonych do obrotu publicznego. Wadium w pieniądzu powinno być wpłacone przez uczestnika przetargu na konto Związku Międzygminnego ds. Ekologii: Bank Spółdzielczy Węgierska Górka, nr: 77 8131 0005 0014 5408 2000 0030.

Wadium należy wpłacić najpóźniej do dnia 9 listopada 2007, tak aby Związek Międzygminny ds. Ekologii mógł stwierdzić w dniu 9 listopada 2007 r., że wpłacono wadium.

Dowód wniesienia wadium przez uczestnika przetargu podlega przedłożeniu komisji przetargowej przed otwarciem przetargu.

Wysokość postąpienia nie może wynosić mniej niż 1 % ceny wywoławczej, z zaokrągleniem w górę do pełnych dziesiątek złotych.

Jeżeli osoba ustalona jako nabywca nieruchomości nie stawi się bez usprawiedliwienia w miejscu i w terminie podanym w zawiadomieniu, organizator przetargu może odstąpić od zawarcia umowy, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi.

Dodatkowe informacje można uzyskać w siedzibie Związku Międzygminnego ds. Ekologii lub pod numerem tel. (033) 861 28 98, (033) 860 20 25.

# Zaśmiecone jezioro

**Gdyby teraz rozpoczynał się sezon turystyczny, nad Jezioro Żywieckie nie przyjechałoby zbyt wielu turystów. Brzegi tego zbiornika toną w śmieciach. To efekt niedawnej powodzi. – Żeby uniknąć takich przykrych niespodzianek, w ciągu najbliższych lat trzeba wprowadzić jednolitą gospodarkę odpadami w całym powiecie – przekonuje Jerzy Kliś, prezes Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych w Żywcu.**

Wiosną tego roku tylko z terenu linii brzegowej Jeziora Żywieckiego należącej do Żywca zebrano ponad pięć ton śmieci! – Tak jest każdego roku. Dlatego problem zaśmiecania Jeziora Żywieckiego musi być rozwiązywany stale przez gminy, w których granicach są brzegi tego zbiornika. Największa ich część leży w obrębie miasta Żywca i tutaj tym problemem praktycznie zajmuje się Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych – mówi Jerzy Kliś. W jaki sposób takie olbrzymie ilości odpadów trafiają nad brzegi Jeziora Żywieckiego?

- Jest kilka źródeł zaśmieceń i zewnętrznych zanieczyszczeń tego akwenu – wyjaśnia Kliś. - Pierwszym jest turystyczna eksploatacja tego akwenu. Krótko mówiąc: turyści, żeglarze, wędkarze i po prostu mieszkańcy, którzy przebywając nad Jeziorem zostawiają sporo zanieczyszczeń. Gdyby zebrać w jednym miejscu te 5 ton śmieci z wiosennej akcji sprzątnięcia brzegów, to zebrałyby się ogromna ich hałda. Kolejnym źródłem zanieczyszczeń, tym razem bardzo wielkich, są skutki przyborów wód w rzekach całego powiatu żywieckiego, które niosą śmieci i odpady gromadzone, niestety, w dużej ilości na brzegach rzek i potoków w całym dorzeczu Jeziora Żywieckiego – dodaje szef PUK. Niestety, wśród mieszkańców powiatu żywieckiego istnieje jeszcze niska świadomość

ekologiczna. Dlatego też ludzie bez żadnych skrupułów tworzą dzikie wysypiska w korytach potoków i rzek. - Ostatnia powódź naniosiła nam olbrzymie ilości odpadów, które, niestety, na koszt samorządu żywieckiego trzeba będzie posprzątać i zutylizować. Gdyby zostawić jezioro tak, jak obecnie wygląda, to wątpliwe, by ktokolwiek chciał nad nim w następnym sezonie wypoczywać – podkreśla Jerzy Kliś. Faktycznie, brzegi Jeziora Żywieckiego wyglądają koszmarnie. W wodzie tuż przy brzegu pływają stopy śmieci. – Tych odpadów w ciągu zaledwie kilku dni naniosiło nad jezioro tyle, ile zebrało się ich przez cały poprzedni sezon. To można liczyć w dziesiątkach ton – szacuje Kliś. Ekipy Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych już zabrały się za sprzątnięcie, ale jest to doraźne rozwiązanie. - Dopóki jednak nie zostanie kompleksowo rozwiązana sprawa gospodarki odpadami w całym powiecie żywieckim, tego typu sytuacje mogą się zdarzyć w każdym momencie. Wystarczy załamanie pogody i powódź na nowo nanieśie tony odpadów – uważa Jerzy Kliś. Rozwiązaniem byłoby wprowadzenie powszechnej opłaty od mieszkańca za wywóz śmieci. Wówczas irracjonalne stałoby się tworzenie dzikich wysypisk. A tak, na niezagospodarowanych częściach linii brzegowej Jeziora Żywieckiego co rusz natknąć się można na dzikie składowi-



- Śmieci, które przyniosła powódź trzeba posprzątać - mówi Jerzy Kliś, prezes PUK w Żywcu.

ska śmieci przywożonych tu przez tych, którzy chcą uniknąć kosztów związanych z ich utylizacją. - Ponieważ jednym z ostatnich etapów ochrony wód Jeziora Żywieckiego ma być zagospodarowanie jego brzegów, PUK razem z Urzędem Miasta w Żywcu, a także we współpracy ze Związkiem Międzygminnym ds. Ekologii jest w trakcie opracowywania systemu zabezpieczenia przed zaśmiecaniem zbiornika i budowy sieci urządzeń pozwalających na selektywną zbiórkę odpadów z terenów rekreacyjnych, czyli

plaż, stanic żeglarskich, miejsc biwakowych i campingowych. Chcemy stworzyć taką sieć chociażby koszy na śmieci, żeby potem nie było tłumaczenia, że nie było gdzie wyrzucić odpadów. Oczywiście, nadal wiele zależeć będzie od kultury wypoczywających, ale liczymy na to, że jeżeli już ten przysłowiowy kosz na śmieci będzie w zasięgu ręki, to większość właśnie tam wyrzuci odpady. Integralną częścią tego programu jest także działalność informacyjno-edukacyjna – mówi Jerzy Kliś. (PSt)

## Wyczyścić dno



**Stworzenie sieci kanalizacyjnej w całym powiecie żywieckim nie rozwiąże do końca problemu Jeziora Żywieckiego. Żeby ten zbiornik stał się atrakcją turystyczną z prawdziwego zdarzenia, trzeba jeszcze oczyścić jego dno. – Przez lata na dnie jeziora zebrały się tony śmieci i mułu. Dlatego oczyszczenie dna powinno być kolejnym krokiem po zakończeniu budowy sieci sanitarnej – mówi Antoni Szlagor, burmistrz Żywca.**

„Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”. – Ideą tego projektu jest skanalizowanie całego powiatu żywieckiego. Dzięki temu do jeziora będą docierały czyste wody – wyjaśnia Antoni Szlagor, który pełni też funkcję przewodniczącego zgromadzenia Związku Międzygminnego ds. Ekologii. Czyste wody, a także skanalizowane gminy mają być magnesem przyciągającym turystów na Żywiecczyznę. Jedną z największych atrakcji turystycznych regionu

jest Jezioro Żywieckie. Dlatego też tak wiele uwagi poświęcają temu zbiornikowi samorządowcy. – Ten akwen jest naszym wspólnym dobrem – podkreśla Antoni Szlagor. Dlatego już teraz sta-

wiane są pierwsze kroki mające doprowadzić do wyczyszczenia dna zbiornika Jeziora Żywieckiego. - Przez lata naniezione zostały do tego zbiornika ogromne ilości żwiru, mułu, a także różnego rodzaju odpadów. Wspólnie z Rejonowym Zarządem Gospodarki Wodnej w Krakowie chcielibyśmy skorzystać ze środków unijnych i wykonać prace oczyszczające dno Jeziora Żywieckiego – wyjaśnia burmistrz Szlagor. Oczyszczenie dna wiązałoby się ze spuszczeniem wody z akwenu. Przy tej okazji można by też zasypać stare studnie, które nie zostały przed laty odpowiednio zabezpieczone i teraz wywołują niebezpieczne wiry. - Wiadomo, że kiedy zostaną wykonane sieci kanalizacyjne, to wody wpływające do jeziora będą czyste. Jeżeli będzie ujednoliconą gospodarką odpadami w całym powiecie żywieckim to żadne śmieci nie znajdą się w tym akwenu. Wtedy można mówić

o czystym Jeziorze Żywieckim i mówić o jego zagospodarowaniu. Na takim czystym zbiorniku, odpowiednio zagospodarowanym można prowadzić szeroko rozumianą rekreację, sporty wodne, itd. Od strony Żywca jezioro już wkrótce nie będzie narażone na zanieczyszczanie ściekami, ponieważ dwie ostatnie dzielnice po tej stronie zbiornika – Moszczanica i Oczków, niebawem będą skanalizowane. Właśnie ogłaszane są przetargi na wykonawstwo sieci kanalizacyjnej oraz wodociągowej. Jeżeli zima na to pozwoli to po wyłonieniu wykonawców prace będą intensywnie trwały w tych dzielnicach – dodaje Antoni Szlagor.

Wyczyszczenie dna Jeziora Żywieckiego na pewno będzie wymagało pomocy i akceptacji Ministra Ochrony Środowiska, ponieważ taki projekt trzeba szacować na około 50 mln zł. (daraf)

Żywiec jest gminą posiadającą największą linię brzegową Jeziora Żywieckiego spośród wszystkich samorządów. Miasto jest też liderem grupy jedenastu gmin realizujących wart 150 mln euro program



# Wreszcie rusza

Łodygowice są największym – obok Żywca – beneficjentem programu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”. W sumie w tej gminie powstanie około 200 km sieci kanalizacyjnej. – Do 130 km otrzymamy dofinansowanie. Gmina ze swojego budżetu musi wyasygnować aż 35 mln zł na budowę kanalizacji – mówi wójt Łodygowic Andrzej Pitera. Właśnie został ogłoszony przetarg na budowę sieci sanitarnej w gminie Łodygowice.

## Czy w gminie Łodygowice jest zbudowana kanalizacja?

Niestety, ale nie mamy wybudowanego nawet metra odcinka sieci ściekowej. Dlatego dla nas program „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” jest priorytetowym zadaniem. To bardzo duża inwestycja. Nasza gmina jest największym – obok Żywca – beneficjentem tego projektu. Powstanie u nas blisko 200 km sieci kanalizacyjnej. Tu jedna uwaga. W ramach programu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” otrzymamy dofinansowanie do około 130 km sieci kanalizacyjnej.

## Dlaczego nie całość?

Projekt techniczny sieci kanalizacyjnej dla naszej gminy był przygotowany na cały obszar gminy i jest bardzo rozległy. Nie mogliśmy bowiem wyłączyć z projektu pewnej grupy budynków, choć dla nich budowa kanalizacji nie będzie dofinansowana. Skąd różnica około 70 km? Wynika to z faktu, że przy przyznawaniu unijnych dotacji brany jest pod uwagę tzw. współczynnik aglomeracyjny (liczony od ilości

sieci na 100 mieszkańców). Według tego współczynnika otrzymaliśmy dotację jedynie na około 130 km sieci.

## Jak sfinansujecie w takim razie to przedsięwzięcie?

Tylko te 70 km sieci ściekowej, na które nie otrzymaliśmy dofinansowania, kosztować będzie budżet gminy 24 mln zł. Żeby lepiej sobie wyobrazić skalę przedsięwzięcia, roczny budżet Łodygowic to około 30 mln zł, z czego 7 mln zł przeznaczamy na inwestycje. Do tego dochodzi jeszcze 11 mln zł wkładu własnego, który jest konieczny, bowiem na 130 km kanalizacji otrzymamy 85 proc. dofinansowania. Łatwo więc policzyć, że budowa kanalizacji kosztować będzie budżet gminy Łodygowice 35 mln zł! Cała inwestycja przewidziana jest na 4 lata. Nie jesteśmy w stanie sfinansować jej ze środków własnych. Dlatego jedynym rozwiązaniem jest zaciągnięcie kredytu na ten cel poprzez Związek Komunalny w Żywcu.

## Jakie jest nastawienie mieszkańców do tej planowanej inwestycji?

Ludzie czekają na kanalizację. Zresz-

tą nie ma innej alternatywy, jak budowa sieci kanalizacyjnej. Bo innym rozwiązaniem mogą być przydomowe oczyszczalnie ścieków. Tyle, że mało kogo stać na wydatek co najmniej 12 tys. zł. Na zebraniach wiejskich sprawa budowy sieci ściekowej to główny temat rozmów mieszkańców. Mam dla nich dobre informacje. Związek Międzygminny ds. Ekologii ogłosił przetarg na budowę 200 km sieci sanitarnej w naszej gminie.

Chciałoby się powiedzieć, że się w końcu tego doczekaliśmy. Mieszkańców też interesuje, ile oni będą musieli wydatkować z domowych budżetów na podłączenie się do powstającej sieci. Ale w tej kwestii odpowiedzi jeszcze nie znamy.

## W części gmin należących do Związku Międzygminnego ds. Ekologii, prócz budowy sieci kanalizacyjnej z projektu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”, finansowana jest budowa wodociągów. Czy dotyczy to również gminy Łodygowice?

Jesteśmy w tej szczęśliwej sytuacji, że akurat wodociąg mamy w całej gminie. Co nie oznacza, że nie występują u nas niedobory wody. Braki uzupełniamy kupując ją z Żywca. Równocześnie staramy się załatwić problem braków wody we własnym zakresie. I tak na Bartoszowcu w Łodygowicach powstaje ujęcie wody, które powinno w zdecydowany sposób rozwiązać problem braku wody. Nasze działania w zakresie gospodarki wodnej staramy się tak prowadzić, aby utrzymać ceny wody na tym samym poziomie.

## Jest Pan nową osobą na stanowisku wójta. Na co mogą liczyć mieszkańcy gminy Łodygowice w tej kadencji? Czy zamierza Pan aplikować o środki unijne na rozwój gminy?

Na pewno budowa kanalizacji to przedsięwzięcie, które zdominuje nasze działania w tej kadencji. Co nie oznacza, że zapominamy o innych kwestiach. W mojej



Wójt Gminy Łodygowice Andrzej Pitera

ocenie największym wyzwaniem na najbliższe lata jest kwestia przeprowadzenia rewitalizacji zespołu parkowo-zamkowego w Łodygowicach. Będziemy aplikować o środki unijne na rewitalizację tego pięknego, aczkolwiek nieco już zniszczonego obiektu. Z innych spraw – mamy już przyznane środki na budowę promenady nad Jeziorem Żywieckim w Zarzeczcu. Z funduszy na rozwój bazy okołoturystycznej zamierzamy wybudować parkingi w Zarzeczcu i Łodygowicach. Oczywiście nie zapominamy o kwestiach związanych z bezpieczeństwem – w planach mamy budowę chodników, a także modernizację dwóch mostów. Marzy mi się poprawa stanu infrastruktury sportowej. Mam tu na myśli głównie modernizację boisk w Pietrzykowicach i Łodygowicach. Na zakończenie chciałbym wspomnieć o kwestii, która może nie wymaga środków unijnych, ale jest niezwykle istotna z punktu widzenia mieszkańców. W Urzędzie Gminy przeprowadzamy reorganizację, która ma usprawnić obsługę petentów. Naszym celem jest doprowadzenie do takiej sytuacji, żeby wszelkie sprawy mieszkańcy załatwiali w jednym miejscu, a nie chodzili od pokoju do pokoju. Biuro obsługi interesanta przyjmie każdy wniosek, który następnie trafi do właściwego pracownika, który zajmie się dalszym biegiem danej sprawy.

**Dziękuję za rozmowę.**

(daraf)

## Szanowni Państwo!

W ostatnim okresie na terenie naszego miasta pojawiły się osoby podające się za przedstawicieli bliżej nieznanymi firm, które proponują przeprowadzenie bezpłatnych badań wody, a przy okazji zbierają informacje na temat mieszkańców poszczególnych posesji. Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o w Żywcu informuje, że nie prowadzi, ani nie uczestniczy w żadnych wypisanych wyżej badaniach i analizach.

Firma nasza prowadzi kontrolne badania wody wodociągowej wyłącznie w czasie i miejscach do tego wyznaczonych i wcześniej uzgodnionych z mieszkańcami. Prowadzący kontrole nasi pracownicy mogą je przeprowadzić wyłącznie w godzinach od 8:00 do 15:00, poruszają się samochodem oznaczonym logo firmy i muszą się wylegitymować legitymacją służbową. Pobrane próbki dostarczane są do laboratorium naszej firmy i służą wyłącznie do naszych potrzeb technologicznych. W żadnym przypadku wyniki badań nie mogą być wykorzystywane do promocji jakichkolwiek urządzeń „poprawiających” jakość wody. Informujemy jednocześnie, że woda dostarczana naszym Klientom spełnia wymagania Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi i jest w sposób ciągły i wystarczająco kontrolowana przez organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej.

Zarząd Miejskiego  
Przedsiębiorstwa Wodociągów  
i Kanalizacji w Żywcu

# Przyspieszyć rozwój

Żywiecczyzna w ciągu najbliższych lat powinna zmienić diametralnie swoje oblicze. Dzięki realizacji programu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” rzeki i potoki będą czyste, a co za tym idzie - także Jezioro Żywieckie. – To otwiera olbrzymie możliwości dla rozwoju turystyki – mówi Kazimierz Matuszny, poseł PiS. Jako członek sejmowej Komisji Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa pilotował losy tego programu w Warszawie.

**Członkostwo w Komisji Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa pozwoliło Panu na bieżąco śledzić losy programu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”.**

To jest jeden z największych i najlepszych projektów realizowanych w skali kraju. Wystarczy powiedzieć, że jedenaście samorządów z powiatu żywieckiego na budowę sieci kanalizacyjnej, a także częściowo wodociągowej, pozyskało około 150 mln euro. W ramach tego projektu zostaną zmodernizowane albo rozbudowane oczyszczalnie ścieków w Żywcu, Cięcynie i Zwardoniu. Będąc członkiem sejmowej Komisji Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa mogłem bezpośrednio pilotować i wspierać ten bodaj najważniejszy z projektów realizowanych w regionie. Chyba nie muszę uzasadniać, jakie przełomowe znaczenie dla dalszego rozwoju Żywiecczyzny ma ten program. Ponieważ pochodzę z Milówki, a w tej gminie już zdecydowana większość gospodarstw jest skanalizowana, mogę bez cienia przesady powiedzieć, że efekty stworzenia sieci sanitarnej są już u nas widoczne. W rzekach pojawiły się ryby, woda jest zdecydowanie czystsza.

**Program „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” jest już mocno zaawansowany i wydaje się, że z tej drogi nie ma powrotu.**

Mieszkańcy Żywiecczyzny nie mogą się doczekać, kiedy sieć sanitarna powstanie. W rozmowach z ludźmi z tego regionu cały czas przewija się pytanie, kiedy

ruszą roboty. Stąd moje zaangażowanie i wsparcie dla programu. Myślę, że teraz będę mógł przekazać tym mieszkańcom dobre informacje. Bo oprócz przetargów na budowę i modernizację oczyszczalni, które może mniej interesują mieszkańców, dwa tygodnie temu został ogłoszony pierwszy przetarg na budowę sieci w gminie Łodygowice. To jest największy pod względem rzeczowym przetarg w Polsce, bowiem w jego ramach zostanie wybudowanych ponad 200 km kanalizacji, rozwiązując kompleksowo w ciągu dwóch lat sprawy gospodarki ściekowej w tej gminie. Przed nami naprawdę masa pracy, bowiem łącznie powstanie ponad 780 km sieci kanalizacji sanitarnej oraz ok. 124 km sieci wodociągowej.

**Na czym polega Pańska rola jako posła w tym projekcie?**

Nie ukrywam, że dzięki temu, że jestem członkiem Komisji Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa mam bardzo dobre relacje z prezesem Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska, który w tym projekcie występuje jako instytucja wdrażająca. Żeby było prościej - jest to instytucja nadrzędna, nadzorująca działania Związku Międzygminnego ds. Ekologii. Poza tym ZMGE współpracuje z wieloma innymi instytucjami rządowymi, a także ministerstwami, więc poseł ma okazję się wykazać wspierając ten projekt, ułatwiając kontakt, otwierając niektóre drzwi, czy uczestnicząc w pierwszych, wprowadzających spotkaniach. Myślę, że również na miejscu przydała się moja obecność, bo wszędzie staram się przekonywać do tej idei. Chciałbym przy

tej okazji podziękować wójtom, radom gmin, które podejmowały szybko decyzje, skutecznie wspierające realizację projektu. To niezwykle istotne, by projekt miał tak szerokie poparcie.

**Na naszym terenie odbyło się posiedzenie sejmowej Komisji Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa.**

To bardzo prestiżowe wydarzenie. Parlamentarzyści z całego kraju wizytowali zaporę w Porąbce pod kątem bezpieczeństwa budowli hydrotechnicznych oraz nadleśnictwa Ustroń, Brenna, Wisła pod kątem problemu niszczenia drzewostanu, a konkretniej świerka porastającego w dużej mierze nasze lasy. Przy tej okazji była możliwość porozmawiania także o projekcie „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”. Efektem tego spotkania jest budowa zbiornika w Lipowej.

**W gminie Radziechowy-Wieprz ma powstać strefa ekonomiczna. Jest Pan uważany za „ojca” tego przedsięwzięcia.**

Myślę, że obok projektu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” to obecnie najbardziej priorytetowa sprawa dla powiatu żywieckiego. Na terenie gminy Radziechowy-Wieprz udało się znaleźć obszar, który idealnie nadaje się na uruchomienie produkcji. W naszym regionie nie ma za wiele dużych firm zatrudniają-

cych po kilkaset osób. Tymczasem dzięki strefie powstanie na raz kilka takich przedsiębiorstw. To zdecydowanie poprawi sytuację na rynku pracy Żywiecczyzny. Park technologiczny w Radziechowach-Wieprzu będzie jednym z dwunastu takich w kraju. A o tym, że jest zapotrzebowanie na jego powstanie niech świadczy fakt, że już na wstępnym etapie pojawiły się firmy zainteresowane ulokowaniem w tej strefie swojej produkcji. Jednym z takich przedsiębiorstw jest żywiecki FAMED, który chce wybudować w tym miejscu nowoczesny zakład. Na terenie Żywieckiego Parku Technologicznego powstaną dwa tzw. klastry: medyczny dla producentów branży medycznej oraz klastr motoryzacyjny dla producentów z tej branży. Wspólnie z wójtem gminy Rajcza zabiegamy też o włączenie do strefy platformy na przejściu granicznym w Zwardoniu.

**Mówiąc o Pańskiej działalności poselskiej nie sposób nie wspomnieć o środkach na regulację rzek i potoków.**

Udało mi się pozyskać na ten cel 3,7 mln zł. W ramach tych środków prowadzone są lub będą prace na następujących potokach i rzekach: rzeka Soła w Wieprzu, Ciścu i Węgierskiej Górcie, potok Koszarawa w Koszarawie i Pewli Małej, potok Pewel Wielka w Pewli Wielkiej, potok Łękawka w Gilowicach, potok Okrajnik w Okrajniku, potok Czarna w Lalikach i Rajczy, potok Siwcowy w Ślemieniu, potok Godziszka w Godziszce, potok Mała Puszcza w Porąbce, potok Isepnica w Międzybrodziu Żywieckim, potok Wieśnik w Radziechowach i Pietrzykowicach, potok Rycerka w Rycerce Górnej i Rycerce Dolnej, potok Bystra w Kamesznicy, dopływ do potoku Piłka w Szczyrku, potok Kalonka w Łodygowicach, potok Kamesznica w Kamesznicy, potok Leśnianka w Leśnej-Lipowej, potok Żabnica w Węgierskiej Górcie i potok Rokitnik w Milówce.

**Dziękuję za rozmowę.**  
(daraf)





Gościem „Czystych Gmin” jest Janusz Michałek – Pełnomocnik ds. Realizacji Projektu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” współfinansowanego ze środków Funduszu Spójności, Przewodniczący Zarządu Związku Międzygminnego ds. Ekologii w Żywcu.

# Najgorsze za nami



**Projekt „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” jest realizowany w dwóch fazach. Na jakim etapie realizacji projektu znajduje się obecnie Związek Międzygminny ds. Ekologii?**

Chciałbym zacząć od wyjaśnienia, że Związek Międzygminny ds. Ekologii jest podmiotem powołanym w celu realizacji określonych statutem zadań gmin wchodzących w jego skład. Natomiast realizacją samego projektu zajmuje się Jednostka Realizująca Projekt, która działa w ramach Związku. Jest to zespół ludzi, którzy na co dzień zajmują się realizacją projektu w różnych jego wymiarach, tj. prawnym, finansowym, technicznym i public relations. Jeśli zaś chodzi o etap realizacji projektu to rozpoczynamy realizację drugiej fazy.

**Czym zatem różnią się fazy projektu?**

W zakres pierwszej fazy wchodzi kilka kontraktów usługowych, głównie z zakresu przygotowania dokumentacji projektowych na inwestycje będące przedmiotem fazy drugiej. Ponadto w ramach pierwszej fazy podpisaliśmy kontrakt usługowy na Inżyniera Kontraktu dla oczyszczalni ścieków w Zwardoniu i Ciężynie oraz Inżyniera Kontraktu dla oczyszczalni ścieków w Żywcu. Z kolei jeśli chodzi o kontrakty budowlane, to harmonogram pierwszej fazy przewidy-

wał podpisanie kontraktu na modernizację i rozbudowę oczyszczalni ścieków w Ciężynie, Zwardoniu i Żywcu.

**Czy udało się zatem zrealizować wszystkie zamierzenia pierwszej fazy?**

Należy pamiętać, że podpisanie każdego kontraktu, czy to usługowego czy budowlanego, jest poprzedzone procedurą przetargową. To powoduje różnego rodzaju opóźnienia, często mające obiektywny charakter. Możemy się jednak pochwalić podpisaniem kilku umów na wykonanie dokumentacji projektowych dla zadań stanowiących przedmiot zadań drugiej fazy projektu. Większość dokumentacji jest już gotowa do realizacji. Sukcesywnie będziemy ogłaszać kolejne postępowania przetargowe na inwestycje. Jednakże mamy opóźnienia przy zawieraniu umów na modernizację oczyszczalni.

**Mówi Pan, że opóźnienia w realizacji kontraktów budowlanych są związane z procedurą przetargową. Na czym one zatem polegają?**

Nie do końca jest tak, że to wina procedury. Wydatkowanie środków publicznych, w tym unijnych, musi wymagać szczególnej transparentności i właśnie ustawa - prawo zamówień publicznych - temu służy. Jesteśmy zobowiązani, by ze szczególną starannością wydatkować

przyznane nam środki. Chcę zwrócić uwagę, że jako zamawiający nie mamy żadnej dowolności w wydatkowaniu przyznanych nam środków, lecz musimy trzymać się ściśle określonych procedur. Czasami nawet najmniejszy błąd w określeniu warunków przetargowych mógłby skutkować unieważnieniem postępowania o udzielenie zamówienia.

**Jak Pan ocenia zatem dotychczasowe postępowania przetargowe, jakie problemy najczęściej są przyczyną unieważnienia postępowania i tym samym niemożności podpisania kontraktu?**

Na szczęście nigdy nie musieliśmy unieważniać postępowania z powodu winy leżącej po naszej stronie – życzę sobie, by nadal tak było, jednak nie mogę tego niestety powiedzieć o wykonawcach. Często składane przez nich oferty zawierają takie błędy, które zobowiązują nas, jako zamawiającego do odrzucenia takiej oferty w postępowaniu. Niejednokrotnie ceny w ofertach znacznie przewyższają zabezpieczone przez nas środki na realizację poszczególnych zadań.

**Jaka Pana zdaniem jest przyczyna takiego stanu rzeczy?**

Może być dwojaka – z jednej strony rosnące tempo zmian cen na rynku budowlanym może powodować po stronie oferentów obawę przed utrzymującą się taką właśnie tendencją, co za tym idzie w perspektywie kilkunastu miesięcy wykonywania kontraktu – chcąc się zabezpieczyć przed ewentualnym ryzykiem utraty zysku proponują ceny, które znacznie przewyższają dzisiejsze realia rynkowe. Z drugiej strony nie bez znaczenia jest sytuacja na rynku pracy. Odplyw wielu specjalistów z branży budowlanej spowodował, że niektórzy wykonawcy mają braki kadrowe, a pamiętać należy, że my jako zlecający relatywnie bardzo duże inwestycje musimy wymagać od oferentów, by dysponowali personelem o najwyższych kwalifikacjach – to z resztą nie jest kwestia naszego uznania – to wręcz wynika z przepisów prawa, które nas do tego zobowiązują. Mamy zatem często i takie sytuacje, kiedy musimy odrzucić oferty na inwestycje właśnie z powodu nie spełniania przez oferentów wymogów związanych z zapleczem personalnym – to oczywiście nie jedne błędy ofertowe.

**Czy to jedyne problemy na jakie Państwo napotykać przy realizacji projektu?**

Niestety, nie – tych problemów jest zdecydowanie więcej, z wieloma udaje się

nam zmierzyć, ale są też i takie, których stopień skomplikowania stwarza rzeczywiste problemy – do takich na przykład należy kwestia nieuregulowanej własności nieruchomości, co powoduje znaczne zmiany w harmonogramie prac – to niestety spory problem, z którym musimy się zmierzyć.

**Jak zatem wygląda obecnie realizacja projektu właśnie w kontekście przetargów?**

Obecnie jesteśmy na etapie ponownych procedur przetargowych związanych z inwestycjami realizowanymi w ramach fazy I. Ponadto ogłosiliśmy jeden z największych przetargów w ramach II fazy – przetarg na budowę sieci kanalizacyjnej w Gminie Łodygowice. Jest to pierwszy w Polsce ogłoszony przetarg z tzw. nowej perspektywy, jak również największy pod względem rzeczowym z dotychczasowych, które odbyły się w Polsce (ok. 220 km sieci kanalizacyjnej, która powstanie w ciągu 2 lat), z uwagi na swoją wartość i zakres przetarg ten cieszy się relatywnie dużym zainteresowaniem ze strony oferentów – choć obecnie znajdujemy się na etapie jego ogłoszenia – większą wiedzą będziemy dysponować na przełomie października i listopada, kiedy to odbędzie się otwarcie ofert dla tego przetargu.

**Kiedy zatem możemy się spodziewać pierwszych efektów realizacji zadań II fazy projektu?**

Cóż – wydaje się, że najgorsze mamy za sobą – przygotowania do inwestycji to żmudny, ale konieczny proces. Mamy nadzieję, że w przeciągu kilku miesięcy rozpocznie się okres, w którym w poszczególnych gminach zaczną pojawiać się koparki. To jednak zależy, jak już wspominałem, od wyników przetargów, które muszą poprzedzać poszczególne inwestycje.

**Zatem tak naprawdę beneficjentami projektu będą mieszkańcy Żywiecczyzny?**

Zdecydowanie tak – to przecież nam wszystkim ma służyć cel projektu, jakim jest ochrona naszego środowiska – w tym przypadku rozumiana jako sprawna i dobrze zarządzana sieć kanalizacyjna. Zdecydowanie to jednak poszczególni mieszkańcy najczęściej skorzystają na realizacji projektu, którego efekty w już najbliższej przyszłości będą widoczne w naszym terenie.

**Dziękuję za rozmowę.**

(daraf)



## ZWIĄZEK MIĘDZYGMINNY DS. EKOLOGII ul. Kabaty 2, 34-300 Żywiec ogłasza przetarg ustny nieograniczony na zbycie nieruchomości

Nieruchomość położona w gminie Świnna, sołectwo Trzebinia, obręb Trzebinia  
Powierzchnia: 1100 m<sup>2</sup>  
Nr działki ewidencyjnej: 2156  
Księga wieczysta nr 101133 prowadzona przez Sąd Rejonowy w Żywcu

Nieruchomość nie zabudowana, nie uzbrojona, nie ogrodzona, położona między gruntami rolnymi. Teren porośnięty trawą. Do nieruchomości dojazd drogą gminną, gruntową. Nieruchomość lekko pochylona w kierunku zachodnim, w dolnej części znajdują się nasadzenia nie przedstawiające wartości użytkowej. Nieruchomość znajduje się w sąsiedztwie działek rolnych, kształt nieregularny.

Zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego Gminy Świnna nieruchomość położona jest na „terenach rolniczych z przewagą łąk i pastwisk – symbol RZ”.

Cena wywoławcza nieruchomości: **6610 zł (sześć tysięcy sześćset dziesięć złotych)**.

Nieruchomość nie jest obciążona ani nie jest przedmiotem żadnych zobowiązań.

Przetarg ustny nieograniczony odbędzie się w dniu **12 listopada o godz. 12.00** w siedzibie Związku Międzygminnego ds. Ekologii, ul. Kabaty 2, Żywiec.

W przetargu mogą brać udział osoby, które wniosą wadium.

Wadium w wysokości 350 zł należy wnieść w pieniądzu, obligacjach Skarbu Państwa lub papierach wartościowych dopuszczonych do obrotu publicznego. Wadium w pieniądzu powinno być wpłacone przez uczestnika przetargu na konto Związku Międzygminnego ds. Ekologii: Bank Spółdzielczy Węgierska Górka, nr: 77 8131 0005 0014 5408 2000 0030.

Wadium należy wpłacić najpóźniej do dnia 9 listopada 2007, tak aby Związek Międzygminny ds. Ekologii mógł stwierdzić w dniu 9 listopada 2007 r., że wpłacono wadium.

Dowód wniesienia wadium przez uczestnika przetargu podlega przedłożeniu komisji przetargowej przed otwarciem przetargu.

Wysokość postąpienia nie może wynosić mniej niż 1 % ceny wywoławczej, z zaokrągleniem w górę do pełnych dziesiątek złotych.

Jeżeli osoba ustalona jako nabywca nieruchomości nie stawia się bez usprawiedliwienia w miejscu i w terminie podanym w zawiadomieniu, organizator przetargu może odstąpić od zawarcia umowy, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi.

Dodatkowe informacje można uzyskać w siedzibie Związku Międzygminnego ds. Ekologii lub pod numerem tel. (033) 861 28 98, (033) 860 20 25.

## ZWIĄZEK MIĘDZYGMINNY DS. EKOLOGII ul. Kabaty 2, 34-300 Żywiec ogłasza przetarg ustny nieograniczony na zbycie nieruchomości

Nieruchomość położona w gminie Świnna, sołectwo Trzebinia, obręb Trzebinia  
Powierzchnia: 1717 m<sup>2</sup>  
Nr działek ewidencyjnych: 2/6, 2/7, 4/1, 4/2, 18  
Księga wieczysta nr 112214 prowadzona przez Sąd Rejonowy w Żywcu

Nieruchomość nie zabudowana, częściowo ogrodzona, o kształcie regularnym, użytkowana jako plac składowy drewna dla zakładu TRAKPOL. Teren uzbrojony uzbrojeniem zakładu TRAKPOL. Teren częściowo utwardzony pospółką, częściowo płytami betonowymi. Do działki nr 18 brak dojazdu, do pozostałych działek dojazd drogą gruntową, z drogi powiatowej z Żywca do Trzebini.

Zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego Gminy Świnna nieruchomość położona jest na „terenach obiektów produkcyjnych składów i magazynów - symbol A14P”.

Cena wywoławcza nieruchomości: **34290 zł (trzydzieści cztery tysiące dwieście dziewięćdziesiąt złotych)**.

Nieruchomość nie jest obciążona ani nie jest przedmiotem żadnych zobowiązań.

Przetarg ustny nieograniczony odbędzie się w dniu **12 listopada o godz. 12.30** w siedzibie Związku Międzygminnego ds. Ekologii, ul. Kabaty 2, Żywiec.

W przetargu mogą brać udział osoby, które wniosą wadium.

Wadium w wysokości 1750 zł należy wnieść w pieniądzu, obligacjach Skarbu Państwa lub papierach wartościowych dopuszczonych do obrotu publicznego. Wadium w pieniądzu powinno być wpłacone przez uczestnika przetargu na konto Związku Międzygminnego ds. Ekologii: Bank Spółdzielczy Węgierska Górka, nr: 77 8131 0005 0014 5408 2000 0030.

Wadium należy wpłacić najpóźniej do dnia 9 listopada 2007, tak aby Związek Międzygminny ds. Ekologii mógł stwierdzić w dniu 9 listopada 2007 r., że wpłacono wadium.

Dowód wniesienia wadium przez uczestnika przetargu podlega przedłożeniu komisji przetargowej przed otwarciem przetargu.

Wysokość postąpienia nie może wynosić mniej niż 1 % ceny wywoławczej, z zaokrągleniem w górę do pełnych dziesiątek złotych.

Jeżeli osoba ustalona jako nabywca nieruchomości nie stawia się bez usprawiedliwienia w miejscu i w terminie podanym w zawiadomieniu, organizator przetargu może odstąpić od zawarcia umowy, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi.

Dodatkowe informacje można uzyskać w siedzibie Związku Międzygminnego ds. Ekologii lub pod numerem tel. (033) 861 28 98, (033) 860 20 25.

## ZWIĄZEK MIĘDZYGMINNY DS. EKOLOGII ul. Kabaty 2, 34-300 Żywiec ogłasza przetarg ustny nieograniczony na zbycie nieruchomości

Nieruchomość położona w gminie Łodygowice, sołectwo Łodygowice, obręb Łodygowice  
Powierzchnia: 2300 m<sup>2</sup>  
Nr działek ewidencyjnych: 5567, 5568.  
Księga wieczysta nr 69116 prowadzona przez Sąd Rejonowy w Żywcu

Powyższa nieruchomość ma kształt trójkąta, jest niezabudowana, nie ogrodzona, nie uzbrojona. Nieruchomość porośnięta trawą oraz kępą krzewów z samosiewu bez wartości użytkowej. Nad działkami przebiega linia średniego napięcia.

W miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Gminy Łodygowice zatwierdzonego uchwałą Nr XXI/213/04 z dnia 29.11.2004 r. nieruchomość znajduje się „częściowo w pasie drogowym – symbol KG 1/2, a częściowo w terenach zabudowy mieszkaniowej o niskiej intensywności zabudowy – symbol 5.11 MN”.

Cena wywoławcza nieruchomości: **69670 zł (sześćdziesiąt dziewięć tysięcy sześćset siedemdziesiąt złotych)**

Nieruchomość nie jest obciążona ani nie jest przedmiotem żadnych zobowiązań.

Przetarg ustny nieograniczony odbędzie się w dniu **12 listopada o godz. 11.00** w siedzibie Związku Międzygminnego ds. Ekologii, ul. Kabaty 2, Żywiec.

W przetargu mogą brać udział osoby, które wniosą wadium.

Wadium w wysokości 3500 zł należy wnieść w pieniądzu, obligacjach Skarbu Państwa lub papierach wartościowych dopuszczonych do obrotu publicznego. Wadium w pieniądzu powinno być wpłacone przez uczestnika przetargu na konto Związku Międzygminnego ds. Ekologii: Bank Spółdzielczy Węgierska Górka, nr: 77 8131 0005 0014 5408 2000 0030.

Wadium należy wpłacić najpóźniej do dnia 9 listopada 2007, tak aby Związek Międzygminny ds. Ekologii mógł stwierdzić w dniu 9 listopada 2007 r., że wpłacono wadium.

Dowód wniesienia wadium przez uczestnika przetargu podlega przedłożeniu komisji przetargowej przed otwarciem przetargu.

Wysokość postąpienia nie może wynosić mniej niż 1 % ceny wywoławczej, z zaokrągleniem w górę do pełnych dziesiątek złotych.

Jeżeli osoba ustalona jako nabywca nieruchomości nie stawia się bez usprawiedliwienia w miejscu i w terminie podanym w zawiadomieniu, organizator przetargu może odstąpić od zawarcia umowy, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi.

Dodatkowe informacje można uzyskać w siedzibie Związku Międzygminnego ds. Ekologii lub pod numerem tel. (033) 861 28 98, (033) 860 20 25.



# „Żywiecki Raj” w Niemczech



M. Ormaniec (drugi od lewej) z Zarządu Woj. Śląskiego na otwarciu biura LGD we Frankfurcie

Niemieckie Lokalne Grupy Działania są już po okresie aplikowania na okres 2007-2013, ale chętnie dzielą się doświadczeniami z realizowanych działań i projektów zakończonych w okresie rozliczeniowym 2006. LGD „Hunsrueck” zajmuje część obszarów pięciu powiatów Nadrenii - Palatynatu o powierzchni 1 306,85 km<sup>2</sup>. Liczba mieszkańców zajmujących teren wynosi 121 499. Głównymi priorytetami realizowanymi w Lokalnej Strategii Rozwoju LGD „Hunsrueck” są:

- Krajobraz, Kultura i Historia
- Turystyka
- Rozwój wsi
- Energia odnawialna.

LGD „Hunsrueck”, w ramach ścisłej współpracy, zaproponował naszej grupie pomoc w uzyskaniu możliwości korzystania z biura na lotnisku Frankfurt-Hahn. Strona niemiecka gwarantuje dwuletnie, całkowicie bezpłatne korzystanie z biura w budynku na terenie tego lotniska. Ma to ułatwić kontakty kulturalne, gospodarcze i interpersonalne pomiędzy osobami czy podmiotami ze strony polskiej (obszar LGD - Żywiecki Raj) oraz niemieckiej (obszar landu Nadrenia-Palatynat). Ponieważ propozycja nie wiązała się z wydatkowaniem środków budżetowych, LGD

została przyjęta przez Zarząd naszej grupy.

Wizyta LGD „Żywiecki Raj” odbyła się w dniach 12-16.08.2007. W wizycie braли udział członkowie Zarządu oraz osoby wytypowane przez Stowarzyszenia zrzeszone w naszym Związku Stowarzyszeń. W trakcie pobytu w Niemczech spotkaliśmy się w przyznanej nam biurze na lotnisku z Dyrektorem Lokalnej Grupy Działania Achimem Kistnerem. Przyjął nas też Dyrektor Centrum Środkowo- i Wschodnioeuropejskiego, podsekretarz stanu Walter Strutz. Wymieniliśmy poglądy na temat współpracy, partnerzy niemieccy zdali nam relację z dwunastoletnich doświadczeń w realizacji programów europejskich, zwłaszcza na terenach wiejskich. Była też okazja objechania lotniska Hahn. Partnerzy niemieccy pokazali nam też projekty zrealizowane w okresie rozliczeniowym 2000-2006 oraz, co było bardzo interesujące, wprowadzili nas w swoją Lokalną Strategię Rozwoju na lata 2007-2013. Razem z nami gościli przedstawicielki naszych Kół Gospodyń Wiejskich. Nasze panie zrobiły w Niemczech prawdziwą furorę. Kobiety zrzeszone w LGD „Hunsrueck” jako organizacja „Kobiety Wsi” zaproponowały współpra-

W ramach realizacji Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2004-2006, Lokalna Grupa Działania „Żywiecki Raj - Kotlina Tradycji i Turystyki” zrealizowała zaplanowany wyjazd zagraniczny, którego celem było nawiązanie kontaktu i wymiana doświadczeń z zagranicznymi Lokalnymi Grupami Działania. Celem wyjazdu była LGD „Hunsrueck” w najmniejszym kraju związkowym Niemiec Nadrenii - Palatynacie.

cę, która mogłaby rozpocząć się od wydania wspólnej książki kucharskiej.

Kulminacyjnym dniem naszej wizyty był 15.08.2007, kiedy to przy udziale Premiera Nadrenii - Palatynatu Hendrika Heringa oraz przybyłych ze strony polskiej gości, m.in. członków Zarządu Województwa Śląskiego Mariana Ormańca i Jarosława Kołodziejczyka, Burmistrza Żywca Antoniego Szlagora, Posła RP Kazimierza Matuszkiego oraz Wójtów gmin Milówka, Rajcza, Ujszoły, Węgierska Górka, Radziechowy-Wieprz, Lipowa, Jelesnia, Łodygowice otwarto uroczyste nasze biuro. Odbyło się to przy okazji imprezy „Ponad Chmurami”, co pozwoliło urozmaicić gościom czas i zaprezentować naszą Lokalną Grupę w bardzo korzystny sposób. – Cieszę się, jako mieszkaniec Żywiec, że LGD „Żywiecki Raj - Kotlina Tradycji i Turystyki” tak prędko się rozwija. Dzięki środkom europejskim przedstawiciele powiatu żywieckiego skupieni

w LGD w znakomity sposób promują nasz region i całe województwo śląskie – podkreślił Marian Ormaniec, członek Zarządu Województwa Śląskiego. Zdjęcia z imprezy można obejrzeć nie tylko na naszej stronie internetowej, ale również na stronie niemieckiej <http://www.moez-rlp.de/de/archiv.php?gallery=113>. Biurem LGD Żywiecki Raj zajmował się będzie Grzegorz Sanetra. Biuro można zobaczyć na niemieckich stronach internetowych [www.moez-rlp.de](http://www.moez-rlp.de).

Przedsiębiorcy czy podmioty mające pomysły na wykorzystanie możliwości biura, poszukujące możliwości współpracy zagranicznej czy handlu mogą się kontaktować z biurem LGD – Żywiecki Raj. Podkreślić jednak należy, że nasze LGD nie dysponuje środkami na realizację większych zadań, natomiast nie stanowi problemu informacja, zaaranżowanie spotkań ze stronami czy zorganizowanie wizyty.

Magdalena Pawlus



## Energia odnawialna przyszłością Żywiecczyzny



Lokalna Grupa Działania „Żywiecki Raj – Kotlina Tradycji i Turystyki” jest żywo zainteresowana tematem upowszechnienia idei stosowania energii odnawialnej i przyjaznej środowisku na swoim obszarze działania. Jest to zgodne z aktualną Lokalną Strategią Rozwoju, jak również stanowić będzie jeden z głównych priorytetów strategii w okresie budżetowym 2007-2013. Dlatego istotnym czynnikiem zmierzającym do przygotowania optymalnej dla naszego obszaru Lokalnej Strategii Rozwoju jest śledzenie aktualnych trendów występujących na obszarze Unii Europejskiej i właściwe ich dostosowanie do naszych regionalnych uwarunkowań.

W celu analizy aktualnych trendów w temacie energii odnawialnej, szczególnie aktualnie promowanej przez Unię Europejską oraz nawiązania kontaktów z potencjalnymi partnerami, mogącymi nam pomóc przy wdrażaniu projektów, na targi RENEXPO do Augsburga (Ba-

waria) udała się trzyosobowa delegacja Lokalnej Grupy Działania. Na targach wystawiało się ponad 300 wystawców z całej Europy (w tym 2 z Polski), prezentujących najnowocześniejsze rozwiązania do wdrażania programów wykorzystania energii odnawialnej.

Delegacja nawiązała kontakty z interesującymi partnerami społecznymi i gospodarczymi, zebrała wiele materiałów informacyjnych potrzebnych do opracowania Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2007-2013.

(mp)